ofício o valor da causa para que corresponda à estimativa do conteúdo econômico da demanda, fixando-o no valor da 

soma das prestações vencidas até a data de ajuizamento (DER em 19/06/2008 - 01 prestação) e 12 prestações vincendas, 

totalizando 13 salários mínimos na época, ou seja, R$ 5.395,00 (cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais), na data do 

ajuizamento. Este valor servirá de parâmetro para incidência da multa e indenização por litigância de má-fé. 

Após o trânsito em julgado, execute-se a multa de ofício e requeira o INSS o que entender de seu interesse. 

P.R.I.

[...]

necessitando de cuidados especiais, como atendimento terapêutico, fonoaudiológico e pedagógico, além de exames 

rotineiros especializados que não podem ser providos por sua família. 

III - O núcleo familiar é composto pelo requerente, seus pais e uma irmã, nascida em 27.06.94, e dependem 

exclusivamente da renda aferida por seu genitor, no valor de R$ 497,00 (quatrocentos e noventa e sete reais) dos quais 

R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) são destinados ao pagamento das despesas com aluguel, água e luz. 

IV - Embora não seja possível aferir, nesta fase, com segurança as condições de miserabilidade da família, a 

necessidade do benefício, em razão da situação precária de saúde, e os elementos que já estão contidos nos autos,